

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.50, pocztą 5.00

Adres Redakcji

CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.
— — — Administracji Kościuski 11 — — —

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 25 fen.

CENA OGŁOSZENI:

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen., — — — z 1 wiersz petirowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz, Nekrologi mk, 1.50 za wiersz, Orobne ogłoszenia 0 20 fen. za wyraz — — —

Zrost Polski i rozpadanie się Prus.

Podczas, gdy ziemie polskie się zrastały, państwo pruskie się rozlatuje w kawałki. Nic dziwnego! Jest to proces zupełnie naturalny. Ziemie polskie poświęciartowano sztucznie i gwałtem chciano je wcielić w organizmy państwowe, obce im i pod względem gospodarczym i pod względem narodowym. W ramach owych organizmów trzymano je tylko przemocą. Wystarczyło, by przemoc pękła, a tem samem ziemie polskie już po prostu automatycznie przymykają do siebie, zrastając się z dniem każdym coraz to prędzej i coraz to zupełnie. Królestwo pruskie natomiast nie było nigdy tworem organicznym. Był to ziepek ziem wprowadzie przeważnie pod względem językowym niemieckich, różniących się przecież etnograficznie, kulturalnie i gospodarczo, nie rozumiejących się wzajemnie, a nawet brzydzących się sobą wzajemnie.

Rodzina bandytów ukoronowanych, rodzina Hohenzollernów, siedzących zrazu w Królewcu, a potem w Berlinie, uprawiała systematycznie rabunek cudzych ziem. Szła ona do majątku — bo te ziemie rabowane były w jej oczach poprostu folwarkiem rodzinnym — po trupach i po cudzej rżnię. Zabierała ziemie polskie, ziemie nad Renem w 1866 r. Hanower, dzieląc jej folwark na dwie części, terytorjalnie odrębne, Frankfurt nad Menem, Nassau.

Stworzyła sobie zatem dużą fortunę osobistą, do której w 1871 r. dołączyła resztę Niemiec wraz z koroną cesarską. Nic ją to nie obchodziło, że Niemiec nadreński mający w sobie dużo krwi celtyckiej, wychowany na kulturze francuskiej, mający kult dla kodeksu Napoleona i dla cywilizacji francuskiej, nie miał nic wspólnego i nie chciał mieć nic wspólnego z prusakami. Królewca albo Katowic, a nawet i Berlina. Nie wzruszały też bandytów koronowanych w Berlinie protesty hannowerczyków i ludności Frankfurtu nad Menem, nie mogących się pogodzić z manierami oraz poglądami prusaków z nad Szprewy, pijących sznapsa i widzących ideał człowieka w feldfibelu i lejtnancie gwardji Poczdamskiej.

Dopóki bandytom koronowanym w Berlinie sprzyjało szczęście, to znaczy, dopóki mieli siłę i dopóki nikt nie wykazał ich niegodziwości, Niemcy z nad Renu, z Frankfurtu i Niemcy Hanoweru musieli znosić panowanie prusaków. Dzisiaj prusak osłabł natchymiaś więc Niemcy prawdziwi usuwają się od nich i zrzucają ich jarzmo.

Panowie w Berlinie od wielu lat patrzyli na naród polski pogardliwie, zarzucając mu brak zmysłu politycznego. Tak, polak nie posiadał tego zmysłu politycznego, który jest identycznym z rabowaniem cudzych bogactw. Tych właściwości mu brakowało i brakuje. Natomiast posiadał i posiada zalety cenniejsze, niż pruski bandytyzm: miłość ojczyzny, i to miłość taką, która kocha własną ziemię i własny naród nie tylko w szczęściu, lecz i wśród niedoli najcięższej.

I właśnie dzięki temu naród polski przetrzymał niemal 150 lat najcięższego, najbardziej lajdackiego ucisku narodowego, podczas gdy państwo pruskie, budowane na łotrówstwie, zbrodni, fałszu, krzywdzie ludzkiej, rozlatuje się za pierwszym podmuchem burzy.

To największy tryumf i nagroda Polski, to kara słuszną dla Prus za ich nikczemność.

Wielkie zwycięstwo Wojsk Polskich

WARSZAWA 6.6—Dywizja pułk. Sikorskiego w trzydniowych walkach na linii Złotej Lipy wzięła do niewoli 6 000 jeńców, przeszło 100 oficerów, 120 karabinów maszynowych i niezliczony łup w materiałach wojennych.

Pułk. Sikorski, jako dowódca dywizji zamianował prowizorycznym dowódcą miasta podpułk. Lindego, znosząc wszystkie dotychczasowe władze i urzędy ukraińskie, a wprowadzając prawowitą władzę polską.

Wszystkim spokojnym obywatelom poręczono prawną ochronę.

W walkach o Tarnopol wzięto do niewoli ponad 3500 jeńców, w

tym 55 oficerów, i generała, kilku pułkowników, zdobyto 85 karabinów maszynowych, z baterje armat, wszystkie tabory dwóch brygad ruskich, które walczyły przeciwko nam, tj. około 800 pełnych wozów i kilkadziesiąt kuchni polowych.

Pozatem zajęto w Tarnopolu s mym miliardowej wartości składy, zakłady amunicyjne, artyleryjskie, lotnicze, olbrzymie tabory kolejowe, pełne pociągi ewakuacyjne.

W mieście samym zajęto jedno z ministerstw ukraińskich, inspektorat artylerji armji ukraińskiej i wielką ilość t. zw. zakordonców, tj. żołnierzy, przynależnych do armji ukr. ros.

Armja żydowska przeciw Polakom.

WILNO 6.6—Z Mińska donoszą: Centralny komitet żydowskiej partji socjalistycznej „Bund” uchwalił mobilizację wszystkich swoich członków na Litwie, Białorusi i w Rosji od 18—36 roku życia, postanawiając z nich stworzyć armję czerwoną.

W tych dniach wysłano już na front polski pierwsze oddziały „bundowców”.

Na jednym z ostatnich posiedzeń przedstawiciele „Bundu” — Wajnsztejn,

kreśląc przebieg tej mobilizacji, zaznaczył, że trzeba zaprzestać walk partyjnych. Przedstawiciel „Poale Sjon” Frydland wskazał na to, że niema partji ani grupy socjalistycznej, któraby nie stanęła do walki w obronie sowietów.

W ostatniej chwili nadeszły wiadomości, że władze sowieckie w Mińsku zmobilizowały całą ludność męską, celem rozbicia okopów dookoła miasta.

—(0)—

Marsz bolszewików na Spisz i Orawę.

Bolszewickie bandy, madziarskie chcą zająć ziemie polskie.

WIEDEŃ 6.5 — W dniu wczorajszym położenie wojsk czeskich na Słowaczczyźnie uległo dalszemu tak dotkliwemu pogorszeniu, że władze czeskie zarządziły opróżnienie Koszyc, przyczem zdołaly tylko częściowo uratować majątek państwowy.

Postępy armji madziarskiej są niestychanie szybkie, a wkraczanie jej w obszary słowackie połączone jest z najdzikszym bestjalstwem, którego ofarą pada niewinna ludność cywilna.

W chwili obecnej więcej niż jedna trzecia część Słowaczczyzny znajduje się w rękach bolszewików madziarskich, a władze czeskie są w zupełności bezradne i zarządziły odwrót, który lada godzina wydać może udreconą ludność Orawy i Szpizu w ręce Sowietu budapeszteńskiego.

Zabezpieczenie karpacciego frontu polskiego jest w chwili obecnej także niesłychanie ważnem ze względów czysto strategicznych. Czerwony Berlin i bolszewicki Budapeszt podały sobie bowiem ręce w t j godzinie blizkich już największych rozstrzygnięć. Armja polska musi natchymiaś zająć Spisz i Orawę. Przyp. Red.

Rozprężenie armji czeskiej przyczyną katastrofy na Słowaczczyźnie.

CIESZYN 6.6—Wojsko czeskie znajduje się w położeniu katastrofalnem i to nie z powodu wewnętrznego rozprężenia.

Czesi zwalają winę za klęskę na włoskie dowództwo a włosi na demoralizację wojsk czesko-słowackich.

Załoga czeska z Karwiny wyruszyła na front zupełnie pijana i z czarną chorągwią.

Na wagoach napis „ziemiaki” a wewnątrz trupy.

M. OSTRAWA 6.6—Przez Śląsk szły pociągi towarowe ze Słowaczczyzny do Czech z napisami na wagonach „Bambury” (ziemiaki). Zaciekawieni tymi wielkimi transportami kolejarzy otwarli na jednej ze stacji wóz takiego pociągu i z przerażeniem ujrzeli zamiast ziemiaków trupy czeskich żołnierzy.

Afryka Wschodnia za G. Śląsk.

WIEDEŃ 5.6 — Z Paryża donoszą: Wobec odmowno-go stanowiska Lloyda Georgea w sprawie Śląska Górnego, który — zdaniem jego — winien przypaść raczej Niemcom niż Polsce, zgłoszono ze strony delegacji amerykańskiej projekt oddania Niemcom kolonji „Afryka Wschodnia” tytułem rekompensaty

za Górny Śląsk, co także z innych względów wpłynę łagodząco na stanowisko Niemiec.

Projekt powyższy zwrócony jest przez cjiw Anglii także z tego powodu, że Anglja liczy stanowczo na uzyskanie rzeczonych obszarów afrykańskich dla siebie.

120.000 żołnierzy niemieckich zgromadzone na G. Śląsku.

SOSNOWIEC 6.6—Według informacji osób dokładnie zaznajomionych ze sytuacją na Górnym Śląsku, Niemcy zgromadzili w celu obrony tej prowincji około 120.000 żołnierzy oraz ogromną ilość broni i amunicji, w tym także znaczną ilość tanków.

Berlin podburza Austrię do oporu.

WIEDEŃ 6.6—Pisma podają komentarz oficjalnego w tej chwili berlińskiego „Vorwartsu”, który traktat przedłożony Austrii omawia w sposób zjadliwy i nazywa go pokojem katów, który Austrię przemieni w istne piekło.

Przedłużenie rokowań z Niemcami.

WIEDEŃ 6.6—Biuro korespondencyjne donosi z Berlina:

„Berliner Tageblatt” donosi z Hagi: Według ostatnich wiadomości z Paryża jest rzeczą pewną, że rokowania pokojowe z Niemcami przeciągną się do pierwszych dni lipca.

O karę śmierci i chłosty na paskarzy, lichwiarzy, łapowników.

WARSZAWA Komisja prawnicza sejmowa odbyła we wtorek i środę konferencję z przedstawicielami ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, handlu i przemysłu, prokuratorem sądu apelacyjnego, urzędu do walki z lichwą, naczelnikiem poliejji komunalnej miasta Warszawy i inżynierem Trylskim jako organizatorem zrzeszeń obywatelskich samopomocy i to w sprawie zwalczania lichwy.

Konferencji przewodniczył poseł dr. Zygmunt Marek, który przedstawił dyskusji i opinji rezolucję, w myśl której ma nastąpić kodyfikacja ustawodawstwa przeciwko lichwie i przekupnym urzędnikom.

Mają być utworzone sądy doraźne dla karania lichwiarzy i funkcjo narjuszy państwowych winnych przekroczenia złośliwego swoich obowiązków.

Postępowanie sądowe ma być uproszczone. Wyroki zapasć muszą w krótkim czasie, tj. w ciągu trzech dni. Areszt śledczy przeciwko lichwiarzom będzie przymusowy, a wyrok wydany przez sąd będzie wyrokiem ostatecznym.

Dalej postanowiono wprowadzić dla wszystkich handlowujących przymus fakturowy, również uczynić zależnym handel od specjalnego zezwolenia władz. Przekroczenie tych przepisów będzie karane na równi z lichwą.

Poruszono dalej sprawę wprowadzenia organizacji społeczeństwa na tory legalnych norm prawnych dla przeprowadzenia kontroli i udziału w sądownictwie doraźnym.

W przedmiocie kary wszyscy uczestnicy konferencji oświadczyli się za najwyższym wymiarem kary, a większość nawet za karę śmierci, oraz karę chłosty.

Wilno za przyłączeniem do Polski.

Na uroczystości ku czci bohaterów, poległych w obronie Wilna, w której uczestniczyło 30.000 osób, postanowiono wysłać następującą depeszę: Do Wysokiego Sejmu. My, uczestnicy pochodu, odbytego 1-go czerwca 1919 r. w Wilnie ku czci bohaterów, poległych przy uwolnieniu miasta naszego od nawały bolszewickiej, zgromadzeni nad Bratnią mo-

Rozpowszechniajcie „Kurjer Częstochowski”.

TEATR „ODEON”

KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marii Nr. 27.

Program od piątku do 6 niedzieli 8

Czerwca r. b.

**Dla młodzieży wejście
wzbronione.**

OFIARY PRZESĄDÓW

Wybitny dramat życiowy w 6-ciu aktach.

Osoby główne:

Minister Dregal.

Prokurator Chryzander.

Marta Bellina

Prezes sądu.

Wega, jego córka.

Spinegg, właściciel fabryki.

giła w ilości 30.000, ślemy Wysokiemu Sejmowi wyrazy wdzięczności za troskę, jaką nas otacza, oraz wyrażamy niezłomną nadzieję, że i nadal dołoży wszelkich starań, abyśmy oswojodzeni z pod jarzma rosyjskiego, byli w łączności na zawsze z Polską. O ileby jednak wrogowie chcieli tę łączność potargać, stanemy wszyscy, w obronie świętej sprawy wolności.

Prezydium: (—) ks. Ignacy Olszański, Zygmunt Nagrodzki, Feliks Popławski, Wacław Mikulski, Helena Sokołowska, Leon Kryszkiewicz, Mieczysław Zejmo, Hieronim Markun, Władysław Godlewski.

(—o—)

Sytuacja wojenna.

Pomimo powstrzymania akcji na froncie Galicyjskim, Polska osiąga sukcesy dalsze, już nie bezpośrednio siłą oręża, lecz przy pomocy ludności.

Oto Tarnopol został opróżniony z wojsk hajdamackich dzięki miejscowym mieszkańcom, którzy wypędzili i rozbroili ukraińców. Zważywszy na akcję żywą społeczeństwa wątpliwym jest czy zawieszenie broni propagowane przez koalicję będzie miało zastosowanie w całej rozciągłości, bo jednak wojska polskie będą musiały zajmować te stanowiska, które zostaną zdobyte przez ludność. Rzecz to niunikniona.

Na froncie Wołyńskim ożywiona działalność patroli bolszewickich.

DZIEN POLITYCZNY.

Prasa poznańska o kontrpropozycji niemieckiej.

Prasa poznańska oburza się bardzo słusznie na te punkty kontrpropozycji niemieckich, które się odnoszą do Polski. W Polsce kontrpropozycje niemieckie spotkają się z jedynym oburzeniem. Naród polski nie wyrzeknie się ani jednej płędzi ziemi polskiej, ani jednego ze słusznych, należnych mu praw i dochodzić ich będzie w razie konieczności z bronią w ręku. W dalszym ciągu prasa poznańska pisze, że polacy ufają w swoje święte prawo do ziemi odwiecznie polskich i są zdecydowani do obrony ich do ostateczności. Decyzje, które muszą niebawem zapadnąć, zastaną polaków przygotowanych na wszystko.

„Zjednoczenie włościan”.

W Poznaniu zawiązało się nowe stronnictwo ludowe „Zjednoczenie włościan”, które pragnie zorganizować politycznie włościan dla obrony interesów włościańskich i rolnictwa w ogóle oraz dla zapewnienia włościanstwu odpowiedniego wpływu na ustawodawstwo i rząd. „Zjednoczenie włościan” — jak czytamy w programie — uważa lud wiejski, tworzący bardzo liczny i zdrowy odłam społeczeństwa, za podstawę całego narodu i dlatego pragnie popierać rozwój ekonomiczny, polityczny i kulturalny tego ludu. „Zjednoczenie” jest za szkołą wyznajową.

Niemieccy socjaliści wywołali strejk w Sosnowcu

„Dziennik Poznański” dowiadyuje się z miarogodajnego źródła, że socjaliści niemieccy na Śląsku w porozumieniu ze żydami i komunistami w Sosnowcu wywołali strajk w rządowej kopalni hr. Bernarda w Sosnowcu i podburzają do strajków w innych kopalniach.

Zamierzają oni tem samem uniemożliwić wszelki ruch kolejowy w państwie polskiem i w Księstwie Poznańskiem. Dopiero gdy ten cel będzie osiągnięty ma nastąpić zbrojny napad ze strony Niemiec na Zagłębie sosnowieckie.

Więści z Petersburga.

Bombardowanie od strony morza. — Rządy chińczyków i „czerwonych” marynarzy. — Walki na ulicach miasta. — Robotnicy stawiają barykady do obrony przed chińczykami. — Atak na Petersburg. — Wzięcie Pskowa.

„Ostatnie dni bolszewizmu” — pod takim tytułem dobrze zwykle poinformowana „Victoire” podaje ostatnie wieści z Petersburga. Z Wyborga telegrafują do Stokholmu, że w ostatnich dniach słycać tu potężne bombardowanie od strony morza, w kierunku na Kronsztadt i Petersburg.

Uciekinierzy z Petersburga mówią, że w całym mieście panuje straszliwa panika wśród bolszewików i ich wodzów, którzy w znacznej liczbie już opuścili miasto, unosząc z sobą pieniądze państwa. W mieście tylko siły chińskie, lotwskie i oddziały czerwone fińskie — ków trzymają władzę w swych rękach. Krwawe walki toczyły się w ostatnich dniach na ulicach Petersburga. W okolicy Wyborskiej Strony, gdzie mieszka ludność robotnicza, wzniesiono barykady, a robotnicy patrolują na ulicach, by przeszkodzić chińczykom w rabunkach. Bolszewicy oblipili miasto plakatami, w których oświadczają się jeśli trzeba będzie opuścić miasto, to oni wymordują wszystkich członków klasy burżuazyjnej.

Depesza oficjalna z Berlina donosi, że armja estońska po krótkim przygotowaniu artyleryjskiem, przełamala wojska sowieckie pod Pskowem około 25 km. na połudn. zachód od Petersburga, zajęła Psków, biorąc do niewoli parę tysięcy jeńców, wielką liczbę armat i kulomiotów.

Chłop będzie panem Rosji.

Oświadczenie Maksyma Gorkiego.

Korespondent „Excelsiora” miał w Petersburgu rozmowę z Maksymem Gorkim.

Najwybitniejszy literat rosyjski stanowczo oświadcza, że nie jest bolszewikiem.

Bolszewizm i rewolucja muszą przejść całą swoją drogę. Nema drogi powrotnej ani kompromisowej. To, co jest najpiękniejszego w Rosji w sztuce i kulturze intelektualnej będzie musiało zginąć. Włościanstwo jest rozwścieczone i palią zemsta w stosunku do miast i ich kultury, które — według ich rozumienia — wyrządzą wsi tyle krzywdy. Cace ono zniszczy życie miast. Włościanstwo właśnie wtrąca kraj w anarchję.

Chłop dzięki swej liczbie i swej kulturalnej sile zdobędzie sobie władzę i będzie panować.

Przeobrazi on Rosję w kraj zacofany, rolniczy. Zewnątrz żadne środki nie pomogą. Rosja będzie musiała błądzić w ciemnościach. Będzie musiała sama szukać dróg i znaleźć je.

Z bolesnym lecz łagodnym uśmiechem wygłaszał wielki pisarz rosyjski swe przepowiednie.

— A czy możliwy jest kompromis z bolszewikami?

— Nie — odpowiedział Gorkij. Rewolucja musi przejść swój krąg. Powiodła się ona, gdyż wydobyla chłop rosyjskie.

go z bezdennej nieświadomości i ciemnoty, w której żył on. Lecz cena, którą za to zapłacono, jest okropna.

Rząd włościański, który powstanie po przewrocie, będzie podobny do tego, który rządził w XV w. w Niderlandach.

Kupuje wszelkie książki dla młodzieży i dlatwy. Wiadomość Kościuszki II.

KRONIKA.

Młodzież szkolna na żołnierz.

Z przedstawienia amatorskiego, zorganizowanego staraniem uczeni IV klasy gimnazjum W. Chrzanowskiej, złożono na ręce ks. W. Kneblewskiego 190 mk. z przeznaczeniem na żołnierz polskiego.

Pieniądze te zostały przekazane do dyspozycji Białego Krzyża.

„Czerwony Krzyż”.

W niedzielę 8 i poniedziałek 9 bm. odbywać się będzie na ulicach Częstochowy sprzedaż znaczka na, utworzony niedawno w naszym mieście, oddział Czerwonego Krzyża.

Komitet organizacyjny dokłada wszelkich starań, by Dni znaczków na tak sympatyczną instytucję wypadły możliwie najświetniej, jednakże z 250 zaproszonych do sprzedaży znaczka pań ofiarowała swą pracę tylko szczupła garstka kwestarek. Dlatego Komitet zwraca się raz jeszcze do zaproszonych pań o przyświecie z pomocą żołnierzowi polskiemu, który zapełnia coraz liczniej szpitale i oczekuje pomocy ze strony tych, którym granie Ojczyzny zasłania przed wrogiem.

Komitet prosi aproszone panie, aby chociaż w dniach znaczków zechciały przybyć i podjąć się roli kwestarek.

Dzisiaj, w sobotę o godz. 6 po poł. w lokalu Stow. Kucepów Polskich odbędzie się zebranie dziesiątników dni znaczków.

Zywność amerykańska dla dzieci.

Na ostatnim posiedzeniu Komiteta pomocy dla dzieci dokonano wyborów prezydium komitetu, do którego wszedł: jako prezes p. J. Górski, wice prezes ks. Kneblewski, sekretarz p. Jabłońska, skarbnik dr. E. Kon.

Przyjęto do wiadomości normy żywienia dla jednego dziecka na jeden miesiąc w następujących ilościach: mąki 5 funtów, 15 łutów, mleka 8 f. 20 ł., ryżu 2 f. 6 ł., słoniny 1 f. 14 ł., fasoli 1 f. 14 łut., kakao 24 łuty, cukru 23 ł. Całość miesięcznej porcji będzie kosztowała 18 mk. 80 fen.

Dotychczas nadeszły 1 wagon mleka i 1 w. mąki. W dalszym ciągu omawiano sprawy techniczne urządzenia kuchni i magazynowania nadsyłanych produktów spożywczych.

Przemianowanie ulicy.

Na skutek wniosku, uchwalonego przez Radę miejską m. Częstochowy przemianowanie ul. Szkolnej na ulicę imienia generała Dąbrowskiego delegacja gospodarza zamieszkała na rogach ulicy odpowiednio tabliczki.

Nowe książki.

Pragnąc przyjąć z pomocą wiejskim zespołom teatralnym sekcja teatralna Centralnego Związku kółek rolniczych przystąpiła do wydawania tak zwanej „Biblioteczki Teatralnej”, w której ukaże

się kolejno szereg pogadanek i podręczników z zakresu sztuki teatralnej. Uwzględniony będzie i dział teoretyczny i praktyczny tak, że całość złożony „dokładny i obszerny kurs teatralny”.

Wyszedł właśnie nr. 1 pod tytułem „Budowa i urządzanie sceny przenośnej”. Wiele zespołów nie posiada stałego miejsca przedstawień, więc autor poucza, jak budować i urządzać scenę, a później ją rozebrać bez straty w materiale. Części wykonane podług wskazówek książeczki, łatwo przechować w szopie.

Z zakładów fryzjerskich.

Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że zakłady fryzjerskie będą w niedzielę 8 b. m. nieczynne zupełnie. W drugi dzień Zielonych Świąt zakłady otwarte będą jak w zwykłą niedzielę.

Zabawa taneczna.

W niedzielę, w dzień Zielonych Świąt odbędzie się zabawa taneczna w lokalu Stow. Rzemieślniczego (l. Aleja—9) pod kierunkiem p. K. Kosteckiego. Wejście dla uczniów szkoły, osób wprowadzonych i rekomendowanych. Początek o godz. 8 wiecz. Muzyka J. Rezlera.

Ile podpisano pożyczki.

Nabyto 5 proc. Obl. Skarbu Polskiego w Banku Handlowym w Warszawie oddział w Częstochowie w d. 4 | 6 r. b. 5 osób miejsc. na rb. 1,700, mk. 4,900, kor. —, oraz 15 osób zamiejscowych na rb. 5,100, mk. 3,800, kor. —.

Koniec roku szkolnego.

Z dniem dzisiejszym średnie szkoły żeńskie kończą wykłady, poczym odbędą się posiedzenia Rad pedagogicznych. — Rozdanie cenzur i świadectw nastąpi w końcu przyszłego tygodnia.

Egzamina dojrzałości ustne odbędą się w połowie liżącego miesiąca.

Szpitale w szkołach.

Niektóre lokale szkół średnich będą zamienione na pewien okres czasu na szpitale wpijkowe.

Koncert hallerczyków.

Częstochowę oczekuje ujemna atrakcja, gdyż koncert wielkiej orkiestry 3 p. strzelców armji gen. Hallera.

Błękitną orkiestrę będziemy mogli usłyszeć w niedzielę 8 bm. w parku Staszica, gdzie koncertować będzie pod batutą p. Dziemiassa na rzecz Czerwonego Krzyża.

W poniedziałek 9 bm. przygrywać będzie orkiestra 27 p. p. pod batutą p. Brzezińskiego.

Okropny wypadek.

1 osoba zabita 2 ciężko ranne. Kiedy we czwartek, 5 b. m., robotnicy pracujący przy budowie szosy do Kieczyńskich przewozili kamienne kolejką przenośną, nastąpiło zderzenie dwóch wagoników.

Jeden z pracujących, robotnik St. K. został na okropny sposób zmazdzony na miejscu, a dwóch ciężko rannych. Jeden z nich St. Fiołkiewicz został przewieziony do szpitala N. Marii Panny.

O cenniki w jadłodajniach.

Urząd Walki z lichwą i spekulacją w Częstochowie stosownie do ogłoszonego z dnia 28 kwietnia r. b. rozporządzenie, komunikuje, za pośrednictwem „Kurjera” restauracji, szynkom, winiarniom, kawiarniom, jadłodajniom, taniom kuchniom, wędliniarniom, ze spożyciem na miejscu, cukierkom, barom, bufetom, pensjonatom że od dnia 1 czerwca br. cenniki należy nadsyłać tylko od 1-go do 15-go każdego miesiąca.

Teatr Letni

Kino „POLONJA“

w ogrodzie Apollo
ul. Panny Marji № 12.

Program od soboty 7 czerwca i dni
następnych.

Muzyka Sekstet Artystyczny.

Ceny miejsce zwykłe.

Jeżeli ceny wykazane w ostatnim ceniku pozostały niezmienione, wystarczy zawiadomić o tem powyższy Urząd.

Echa wieczorów politycznych.

Dla wiadomości uczestników wieczorów politycznych „Kurjera Częstochowskiego“ podajemy, że dochód ze sprzedaży biletów wejścia, po odtrąceniu kosztów urzędzenia wieczorów, mianowicie: wyjazdu sali, wydatków związanych z przyjazdem i przyjęciem posłów, obsługi, druków, depezy i t. d., wynosi sumę mk. 510 f. 10.

Fundusz ten podzieliliśmy w następujący sposób: na Doraźną pomoc dla działaczy częstochowskich mk. 255 f. 5, na Związek harcerstwa okręgu częstochowskiego (drużyny męskie i żeńskie) mk. 255 f. 5.

Zjazd harcerski w Warszawie.

Na zjazd pracowników harcerskich w Warszawie Inspektorat okręgowy Związku harcerstwa polskiego w Częstochowie deleguje trzech komendantów drużyn częstochowskich.

Napad bandycki.

We wsi Mykanów pod Częstochową, ra dom Stanisława Święcia napadło dwóch bandytów, uzbrojonych w rewolwery. Steroryzowawszy gospodarza bandyci zralowali mu 400 rb. gotówką, oraz plótna i wiele innych rzeczy wartości mk. 1000. Energiczne śledztwo prowadzi policja komunalna pow. Częstochowskiego.

Z prasy.

Znany w naszym mieście z energii i łupetu działacz i redaktor „Gazety Częstochowskiej“, p. M. A. Nowakowski na nowej placówce pracy w Radomiu wydaje także tygodnik „Odrodzenie“. Celem jej ma być prowadzenie walki na ostro z bolszewikami, socjalizmem, paskarstwem, a w sprawie żydowskiej „Odrodzenie“ idzie drogą jaskrawego antysemityzmu.

Obfitość artykułów łączy się z gładką szatą zewnętrzną.

Wiec w Stow. Rzem. Przem

W niedzielę 8 czerwca odbędzie się wiec w Stow. Rzem. (Alja I nr. 9) na temat „Polityka handlowa i przemysłowa w chwili bieżącej“. Na wiecu będzie przemawiał ks. Sędzimir. Wszyscy członkowie proszeni są o jak najliczniejsze przybycie.

Ryby a chłód.

Ryb stawowych obecnie prawie zupełnie już nie ma na rynku. — Ryby rzeczne i jeziorowe, z powodu wiatra i chłodu w trudniących połow, nie zjawiają się w tak znacznej ilości, jakby to było w razie pięknej pogody.

W sprawie wywiezionych dzwonów.

Biuro prac kongresowych zwróciło się do Kurji Metropolitarnej z prośbą o dokonanie dla Biura szczegółowych zestawień i wyjaśnień w sprawie dzwonów, wywiezionych z Królestwa Polskiego, tak przez Niemców, jak i przez Rosjan. Wobec tego Kurja poleciła duchowieństwu wypełnienie kwestionariusza w tej sprawie najpóźniej do dnia 15 czerwca b. r.

Do szeregów!

W teatrze „Ojeonie“ demonstrowany był ostatnio znakomity obraz amerykański, ilustrujący przeżycia mieszkańców St. Zjednoczonych w chwili wypowiedzenia wojny zienawidzonym prusakom. Między innymi widzieliśmy tam jak chętnie spieszo do szeregów ochotni-

Pierwszy obraz sezonu 1918 | 19 r. ze znaną ulubienicą ZUZANNĄ GRANDAIS — w wytwornej sztuce w 5 ciu aktach, Midinette Modystka

Rad programi

Ostatni Dziennik Pathé i najnowsze mody Paryskie
Pierwsze konkursy hipiczne wojsk jazdy polskiej w parku
Sobieskiego w Warszawie dnia 25 Maja 1919 roku.

czych wojska amerykańskiego, przyczem okazało się na ekranie następujące wezwanie:

Nie szukaj wybiegów
Gdy wzywa cię Kraj.
St.ń dziś do szeregów
Ojczyźnie krew da!

Przedstawienie w Rakowie

W niedzielę 8 i poniedziałek 9 bm. grono amatorów odegra sztukę pt. „Czarłowska Ława“, dramat ludowy w 4 aktach ze śpiewami i tańcami J. K. Gawalewicza.

Ceny miejsc zwykłe. Początek o 6 wieczorem.

Bufet na miejscu.

Podczas przerw przygrzewać będzie rkiestra.

Posiedzenie Rady miejskiej.

Na czwartkowym posiedzeniu Rady było obecnych 35 radnych i 5 członków Magistratu; przewodniczył prezes dr. Nowak, sekretarował r. Włosiński.

Na wstępie przewodniczący odczytał list właścicieli kinematografów, proszący o obniżenie nałożonego podatku na korzyść kasy miejskiej. Rada sprawę tę przekazała Magistratowi z tem, by do dnia 1-9 pobierać dziennie od każdego miejsca po 50 fen., po 1-9 po 1 mk. i by kinematografy miały prawo podnieść cenę biletów tylko w stosunku do podniesionego podatku.

Następnie Rada po zreferowaniu przez r. Misiorowskiego wniosku delegacji kwaterunkowej w sprawie podniesienia opłaty kwaterunkowej za r. 1914, 1915, 1916, 1917 i 1918 i uchylenia uchwały Rady miejskiej z dn. 19-10 1918 r. i 27-2 1919 r., odrzuciła ten wniosek i utrzymała w mocy powyższe uchwały Rady miejskiej.

Jeszcze o etaty urzędników.

Następnie na wniosek Magistratu Rada rozpatrzyła powtórnie sprawę etatów pracowników miejskich i postanowiła zgodnie z opinią delegacji dla etatów: 1) w sprawie dodatku na dzieci dodawać po 15 proc. od pensji zasadniczej na każde dziecko, w każdym razie nie więcej nad 200 mk. na jedną osobę, 2) poklasifikować stanowiska urzędników na 8 klas, 3) zezwolić na udzielenie raz na rok dwutygodniowego urlopu płatnego każdemu pracownikowi, który pracował w Magistracie dłużej niż rok, i 4) zapewnić pomoc lekarską bezpłatną pracownikom miejskim. W czasie rozpatrywania tego wniosku posiedzenie było tajne.

Następnie Rada przyjęła par. 17, 18, 19 i 20 regulaminu obrad Rady Miejskiej i tak zakończyła sprawę regulaminu.

Burzliwa dyskusja.

Po załatwieniu się ze sprawą regulaminu nastąpił bardzo burzliwy incydent.

R. Federman, zarzucając Magistratowi lekceważenie radnych, gdyż zwleka z udzielaniem wyjaśnień na interpelację z dn. 15 ub. m. w sprawie szykan, na jakie narażeni byli dn. 8 i 11 ub. m. niektórzy mieszkańcy miasta żydzi i na wnioski nagłe w sprawie zajęć w dn. 27 wystąpił bardzo namiętnie przeciwko Magistratowi.

Prezydent Bandtke-Stężyński odpowiedział, że sprawę całą oddał w ręce wice ministra spraw wewnętrznych, i że w imieniu Magistratu ogłosił odezwę, nawołującą ludność do spokoju.

R. Federman uznał tę odpowiedź za niewystarczającą i w bardzo ostrym przemówieniu nazwał odezwę tę hańbiącą, za co przywołany został do porządku przez

przewodniczącego. Na wniosek r. Hłaśki pomimo protestów radnych żydów, dyskusję na ten temat przerwano.

O kolej Częstochowa—Włocławek.

Na zakończenie r. Hłaśko zdawał sprawozdanie z konferencji, w jakiej brał udział z ramienia miasta, w sprawie budowy drogi żelaznej Częstochowa—Włocławek i zaproponował Radzie poniższe wnioski, które zostały przyjęte. Treść ich jest następująca:

1) Przyłączając się w zasadzie do akcji wszczętej przez komuny zainteresowane w budowie normalnej drogi żelaznej Częstochowa — Wieluń — Sieradz — Turek — Koło — Włocławek lub Inowrocław Rada miejska m. Częstochowy postanawia odłożyć ostateczną decyzję swoją w tej sprawie do jasnego wypowiedzenia się Ministerstwa komunikacji, co do projektowanej linii kolejowej i asygnuje mk. 1000 na organizacyjne potrzeby tymczasowej komisji, która łącznie z posłami zainteresowanych powiatów poczyni u Rządu starania, aby już to on sam jaknajprędzej wyżej wzmiankowaną linię kolejową wybudował, już to umożliwił jej budowę Związkowi samorządów przez udzielenie koncesji i stosownych kredytów. 2) Rada m. Częstochowy zwraca się do posłów Częstochowskiego powiatu, aby łącznie z posłami ziem kaliskiej poczyni u Rządu starania celem najszybszej budowy normalnej drogi żelaznej Częstochowa — Wieluń — Sieradz — Turek — Koło — Włocławek lub Inowrocław dla połączenia Zagłębia i Częstochowy z Gdańskiem, Wisłą i najżyźniejszą okolicą ziem kaliskiej.

Życie kraju.

Dokąd sięgają „nasi“ paskarze.

Jedna z gazet warszawskich donosi: Od p. N., który przybył z Moskwy do Warszawy, otrzymujemy wiadomość, że dostarczona do Polski mąka amerykańska i szmalce dotarły kretemi drogami do — Moskwy, gdzie mąka amerykańska sprzedawana jest dyskrejonalnie „w drodze łaski“, po 2,600 rb. za pud, szmalce zaś amer. po 160 rb. tunt.

Wynika z tego, że „paskarze“ i złodzieje potrafią przełamywać fronty bolszewickie, gdy idzie o zrobienie „dobrego interesu“...

Przeciw wykroczeniom antyżydowskim. „Iskra“ donosi: Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, odbyła się na życzenie naczelnika państwa parada ministrów spraw wewnętrznych Wojciechowskiego, wojny generała Lesniewskiego i sprawiedliwości Sapieżyńskiego, w sprawie położenia kresu powtarzającym się ostatnio wykroczeniom antyżydowskim

U nas w Zagłębiu władze wzięły baro- o gorąco tę sprawę do serca, tak, iż obecnie można być pewnym, że nikomu nawet włos z brody nie spadnie...“

Odezwa do hallerczyków.

W Sosnowcu ukazała się odezwa komunistyczna do hallerczyków, drukowana rzekoma w Warszawie. Nie wiemy—pisze „Iskra“—jak hallerczycy zareagują na tę odezwę, ale dla wiadomości ich zaznaczamy, że żołnierze le jonów zwykle nakazywali odezwę tę zjadać agitatorom.

Papier, używany na odezwę, jest wi- dać łatwo strawny. skoro agitatorzy znów próbują szczęścia.

Tajemniczy zgon oficera.

We Lwowie zmarł onegdaj, trafiouy

kulą, podporucznik Stanisław Myszkowski. Strzał padł z dalszej odległości, gdyż ludzie nie słyszeli żadnego huk. Kula uderzyła Myszkowskiego w głowę i zmarł na miejscu. Na miejsce wypadku przybyło Pogotowie ratunkowe. Śledztwo prowadzi dyrekcja poliej.

Pogrom nocnych nor w Krakowie.

Wczoraj wieczorem gromada rzeźmieszków krakowskich wpadła do dwóch domów publicznych w Krakowie. Gdy mieszkanki przeszukały im w rabunku, herszt bandy Glasman zarządził „ewakuację“ domów. Kilku bandytów wydelegowanych do tej czynności, wyrzuciło dziewczynę na ulicę, a potem na tor kolejowy koło mostu, na Wisłę, łokładając je kijami. Rabunek trwał dosyć długo. Na alarm zjawia się poliaje.

Bandyci, widząc nadchodząc. patrole, opuścili dom przy ul. Starowiślnej i zabarzakowali się w domu przy ul. Wawrzyńca. Dom otoczyła policja silnym kordonem. Bandyci odpowiadali strzałami rewolwerowymi. Wtedy policja przypuściła szturm i wpadła do wnętrza. Bandyci bronili się jeszcze chwilę w pokojach, jednak, gdy widzieli, że muszą kapitulować, pozełi wykakiwać przez okna z I-go piętra. Kilku z nich wyskoczyło szczęśliwie i zbiegło. Jednego z nich Jakóba B-llera postrzelono w nogę i ujęto. Reszta bandytów kapitulowała.

Aresztowano 40 bandytów, wśród nich 2 braci Glassmanów i Sasulów, hersztów bandy.

Późną nocą przywróciła policja porządek na ulicy.

Z DNIA.

Za mundurem panny sznurem...

„Za mundurem panny sznurem“ — powiada stare przysłowie. — Czyż tylko panny?... wszak i mężatki, wdowy i rozwódki ulegają urokowi junackiej miny, dzielnej postawy i barwnego żołnierskiego munduru. A coż dopiero, kiedy ten mundur zdobi zgrabną postać polskiego wojaka, który z frontu powrócił lub na front się wybiera...

„Hej wojenka!... wojenka!...“

Cóż za pan!...“

Zaroilo się miasto modrymi, jak kwiat bławatów, mundurami Hallerczyków, szaroniebieskimi, bronzowo-siwymi... W. dnjej rogatywki, maciejówki, srebrzą się szlify ofcerskie, krasnej czerwone lampasy, brzęczą ostrogi ulańskie...

Hej! mają się też na co patrzeć nasze dziewczęta!... To też patrzają i patrzają, a oczy im się śmieją!... I do piechurów i do ulanów i do artylerzystów.

Krzywią się trochę zardzośni „cywile“, ale krzywią się dyskretnie, bo to przecie nasze wojsko — ci zuchowaci chłopcy, zdobywający równie dzielnie serca kobiety, jak ukraińskie lub bolszewickie pozoje...

I jakże ich nie kochać—tych zuchów, co się nie boją ni kuli, ni bagnetu, ni najdzikszego wroga.

Alę strzeżcie się panie i panienki, bo „żołnierz niestały“... Przyjdzie rozkaz, zabrzmi pobudka marszowa i wojak zniknie, jak piękne marzenie i zostanie tylko żal po żołnierzu.

Rozpowszechniajcie

„Kurjer Częstochowski.“

ŚWIERZBĘ

eczy radykalnie maść prowizorofarmacji **L. Orańskiego „SCABIOFORM ORAŃSKI“** Mocniejsza dla dorosłych łagodniejsza dla dzieci Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. GŁÓWNA SPRZEDAŻ: Hurtowy skład apteczny **Reingold i Orański** Warszawa Zielna 24 telefon 408 36.

Odpowiedzi od Redakcji.

Dowództwu policji miejskiej. List otrzymaliśmy, jednakże w tej formie nie możemy.

Ostatnie telegramy.

(tel. wł. „Kur. Częstoch.“)

WARSZAWA. 4.6. — Najświętszy komunikat sztabu generalnego z dnia 3 czerwca.

Front Galicyjsko-Wołyński: W Galicji na całym niemal froncie brak kontaktu z wojskami ukraińskimi. Front wołyński.

Pod Pińskiem atak bolszewików na nasze pozycje przy moście na Jasiołdzie został odparty, Podsuwające się pociągi pancerne zostały ogniem naszej artylerji zmuszone do odwrotu.

Front litewsko-białoruski: Bez zmiany.

Rada czterech a kontropropozycje Niemiec.

PARYŻ. 6.6. (Radjotel. st. pozn.) Czterej nacelnicy rządów we wtorek po południu rozpatrywali w dalszym ciągu kontropropozycje niemieckie i nabrali przekonania, że nie mogą wiele zmienić w warunkach, podtyktowanych Niemcom. Na rady toczyły się pod przewodnictwem Wilsona.

Z Sejmu.

Posiedzenie czwartkowe.

Poseł **Trampczyński** ponownie wybrany na marszałka. Dyskusja nad reformą rolą o pomoc dla bezrobotnych i węgiel dla miast.

Po otwarciu posiedzenia i odczytaniu interpelacji socjalistów, przystąpiono do pierwszego punktu porządku dziennego a mianowicie wyboru marszałka. Głosowało 318 posłów, z tego 19 oddało puste kartki, z pozostałych **299 głosów otrzymał Trampczyński 186, Stolarski (P. S. L.) 109.** Wybrano zatem ponownie **p. Trampczyńskiego**, który podziękował za wybór i zapewnił, że jak dotychczas tak nadal bezpartyjnym będzie w stosunku do wszystkich ugrupowań Izby.

W trzecim dniu dyskusji przemawiał pierwszy minister Janicki. Program ministra ogranicza się do środków, jak komasacja, meljoracja, regulacja szachownic i t. p.

Po przedstawieniu niskiego stanu kultury rolnej w Polsce, minister przedstawił Izbie obraz prac ministerstwa rolnictwa w sprawie reformy rolnej.

Polska dokonując reformy musi uwzględnić to, że zagrażają jej Niemcy, dla których kraj nasz oddawna uważany jest za teren kolonizacyjny; w tym celu władze okupacyjne specjalnie gnębiły wielką własność.

Reforma musi uwzględnić całokształt interesów państwa; tendencje polityczne

i namiętności stronnicze wyją reformę tylko na szkodę; nie można myśleć o zaprowadzeniu idealnego ustroju, trzeba się liczyć z istotnym stanem rzeczy.

Po kilku słowach obrony ziemiaństwa, przed zarzutami tow. Barlickiego, mówca zaznacza, że program jego streszcza się w 1) reformie sprawiedliwej dla jednostek, a korzystnej dla państwa, 2) naprawie zgubnych skutków gospodarki zaborców i 3) pomocy państwowej w celu podniesienia gospodarki rolnej. Mówca kończy krytyką poglądów upaństwowienia ziemi, zarzucając im idealizm.

Pos. arcyb. Teodorowicz pragnie zdrowej reformy, opartej o zasady moralne, te zaś spoczywają na zasadzie własności prywatnej.

Mówca odróżnia słusność pogańska, komunistyczną i chrześcijańską; ta ostatnia uznaje własność osobistą, z której jednak korzysta ogół cały. Odbieranie własności jednemu, a oddawanie drugiemu jest niesprawiedliwe.

Arcybiskup mówił o wyglądaniu miast, zagrażającym w razie uchwalenia radykalnej reformy.

Pos. Ziemięcki uzasadnia w krótkich słowach nagłość wniosku o pomoc dla bezrobotnych.

Nagłość uchwalono; wniosek zostanie przedstawiony ministrom, którzy złożą odpowiednią deklarację w komisji. Następnie uchwalono nagłość wniosku pos. Skulskiego, żądającego, aby wobec braku węgla pozwolono przewozić tylko węgiel kamienny, a nie brunatny.

Podziękowanie.

Szanownej zacnej i nieustraszonej Pani Doktorowej **Kluczewskiej**, Wielebnym Ks.Ks. Niedźwieckiemu i Cieślńskiemu, Komendantowi szpitala garnizonowego ppulk. Rozwadowskiemu za ich ofiarność i poniesione trudy, Pulk. Bokszezaninowi, Dr. Kluczewskiemu, gospodarzowi szpitala, zespołowi śpiewaczeemu, oddziałowi chorób wewnętrznych, koleżankom i wszystkim tym, którzy zaszczyli swą obecnością nasz uroczysty akt zaślubin z głębi serca składają staropolskie

Bóg zapłać!

Aniela z Nowaków i Romuald Goździakowie.

Cennik na wyroby masarskie.

Kiejkbasa zwyczajna	mk. 5 za f
„ serdelowa	„ 6 za f
„ krakowska	„ 7 za f.
Ślonina i sadło	„ 7 za f.
Smalec topiony	„ 8 za f.
Schab	„ 5 za f.
Mięso wieprzowe	„ 4 za f.

Wydział Apropowizacyjny.

Sprzedż chleba.

Sprzedż chleba pozakartkowego w dniu 7 czerwca odbędzie się w następujących piekarniach:

- Zawandowski W. Wieluńska 52 — 260 bohenków.
 - Buczkowski Cypr ul. Stradomska 40. 180 bohenków.
 - Gryglewski St. ul. Kościuszki 46, — 180 bohenków.
- Wydział apropowizacji.

TEATR

„PARYSKI”

ulica Panny Marii Nr. 19.

Program

od soboty 7 czerwca r. h. i dni następ.

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją pana

Jerzego Bursika

o. dyrektora ork w Zakopanem.

Ceny miejsc zwykłe.

Sensacja!

„Książę Oboleński”

Aktualny dramat w 6-ciu częściach.

Rzecz dzieje się w Cytadeli Petropawłowskiej, w katorgach syberyjskich i w majątku naczelnika ochrony.

Oryginalne tańce czerkiesów przybocznej rotty carskiej.

Nadzwyczajne efekty sceniczne.

Dom Handlowy ZDZISŁAW RYLSKI

Częstochowa, Aleja II Nr. 20
Składy Krakowska № 40.
Telefony biura 186
składu 187

Dział I — Artykuły budowlane: wapno, cement, cegła zwyczajna i ogniotrwała, płyty piekarskie, dachówki, papa, smoła, łupek azbestowy, kربولneum, posadzki terakotowe, belki żelazne, odlewy sanitarne i budowlane, sedesy drewniane, odlewy do centralnego ogrzewania, rury, kamień, budowlany, szaber, okucia budowlane.

Dział II — Artykuły techniczne: oleje mineralne, wciagi, dźwigi żelazo, gwoździe, łopaty, widły, śruby, matry, liny druciane, odlewy lano-hute, taczki żelazne, wagi, jednie Johna, armatura, azbet, guma

Dział III — Asekuracje od ognia, nieszczęśliwych wypadków i t. p.

Poboczny zarobek

w każdej wsi, osadzie i miasteczku, bez względu na rodzaj zajęcia może sobie każ y bez żadnego ryzyka zapewnić, rozpowszechniając artykuł codziennej potrzeby. Próby wysyłam po otrzymaniu mk. 175 markami pocztowymi. Oferty: **Powszechne Biuro Ogłoszeń sub. J. G.**

Klasyyczna szkoła tańców

Kazimierza Kosteckiego

b. art. bał. Teatr. Rząd. Warsz.

W niedzielę w I-szy dzień Zielonych Świąt w lok. Stow. Aleja I 9. odbędzie się „Zabawa tańeczna“ Lekcje ogólne; we wtorki, czwartki i święta dla uczniów szkoły i osób w prowadz. i rekomendowanych.

Początek od godz. 8 wiecz. Muzyka p. REZLERA

Precz z papierosami i cygarami używajcie tylko pastylki

„NIEPAL”

B. Klaskiego Warszawa, Marszałkowska № 60.
z marką SKŁOŃ — Cena pudełka Mk. 6 Sprzedż w aptekach i składach w mieście i na wsi.

Wydawca A. Gmachowski.

OGŁOSZENIE.

Dowództwo Okręgu Generalnego w Kielcach, zakładając własną bibliotekę wojskową, uprasza wszystkich, tak osoby prywatne jak instytucje, którzy są w posiadaniu dzieł ściśle wojskowych lub też związanych z wojskowością, tak starszych jak i nowszych oraz we wszystkich językach, o łaskawym zaoferowaniu tychże na rzecz biblioteki lub odstąpienia za zapłatą.

Oferty należy zgłaszać do Działu Kartograficznego do Gen w Kielcach (lewa skrzydła pałacu po-biskupiego).

podp. Olszewski
Gen i Dowódzca Okr-Gen
Za zgodność Hanko-Nowak
podporucznik i szef działu Kartograficznego

Doktor
Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz.
Częstochowa ul. Kilińskiego № 5
(Piękna) I piętro

Doktor medycyny
Edwin PETRYKAT
b. lekarz kliniki Prof. Lessera
ChOROBY SKÓRNE, WENERYZNE I MOCZOPŁOWE
przyjmuje od 10-11 i 3-6 godz. wiecz.
w Częstochowie ul. Szkolna 6. I piętro.

Baczność! Cukier!

Kupię każdą ilość cukru, najlepiej płacę **Fabryka Cukrów** Kościuski 19a.

Doktor
W. KAHL
choroby kobiece i wewnętrzne
Przyjmuje od 1-4. Szkolna 5 m. 4

Wypróbowany środek przeciw reumatyzmowi i t. p. bólowi
Expeller Częstochowski
z wieżą Jasnogórską
wyrobu aptekarsza **A. Wrońskiego**
żądać wszędzie.

fryzjerskie poleca specjalny Skład wyrobów
Nożyczki
nożowniczych I aleja 35

do sprzedania wolant powóz, uprzągi, Kilińskiego 19 1-2 s róz.
Bryczka

zginał na nazwisko A. ron Brotmana wystawiający na wyjazd od 1 Lipca
Paszport
wiadomość Administ „Kur. Częst.”

sielską, kaliskie sprzedam
Aptekę
Oferty sub. HK. hotel Siski Kalisz.

każdą ilość cukru, Fabryka Cukrów Mieczysława W...
Kupuję
bera II Aleja 29

Redaktor Ks. W. Kneblewski.